CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO  187/2024

Indica ao Prefeito Municipal, junto ao departamento competente,

estudo de viabilidade para implantação de plantão de atendimento

do Departamento de Vigilância Sanitária nos finais de semana.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia

Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal junto ao

departamento competente, estudo de viabilidade para implantação de plantão de atendimento

do Departamento de Vigilância Sanitária nos finais de semana. Solicito, após leitura em Plenário,

que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

  A indicação apresentada visa a implantação de plantão de atendimento nos finais de

semana com o objetivo de atender e resolver questões emergenciais, como denúncias e

problemas relacionados à saúde pública.

  Nos finais de semana, é comum que surjam situações que envolvem riscos à saúde da

população, como estabelecimentos comerciais que descumprem normas sanitárias, produtos

impróprios para consumo, condições inadequadas de funcionamento de restaurantes, bares,

entre outros. No entanto, devido à falta de plantão ou atendimento nos finais de semana, a

população muitas vezes fica desassistida até o início da semana.

Essa medida contribuiria significativamente para o bem-estar da comunidade, proporcionando

maior segurança e confiança no sistema de saúde pública.

 Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo atendimento

à presente indicação.

Sala das Sessões, em 28 de novembro de 2024

                           HÉLIO RIBEIRO

           Vereador

PROT-CMI 5521/2024
28/11/2024 - 11:22
IND 3041/2024